12 S. u. Anm. 20.

13 Vgl. ep. 26, Anm. 7.

14 Es werden die beiden Fassungen, diejenige, die Wimpfeling 1492 zum Druck gebracht hat (*A*), mit ihren späteren Varianten, und die streckenweise erheblich veränderte, die Gaguin 1498 in die Sammlung seiner Briefe aufgenommen und Thuasne ediert hat (*D*), nebeneinander gestellt, wobei Übereinstimmungen (mit Ausnahme veränderter Wortfolge) beider Texte in *D* durch Kursivdruck kenntlich gemacht sind. Auslassungen gegenüber *A* sind in *D* durch \* jeweils hinter dem letzten gemeinsamen Wort markiert. Ein erster Druck für Gaguins Briefsammlung vom August 1498, der offensichtlich mißlang, wird, wie schon bei Thuasne, *op. cit.* I, S. 138f., nicht berücksichtigt. Die Hs. *D'* bringt eine bis in die Zeichensetzung hinein getreue Abschrift von *D* mit minimalen Abweichungen und hat für die Textherstellung keine Bedeutung, wohl aber verdient sie Beachtung, weil mit ihr, wenn auch nur im Manuskript, auch die französische Überlieferung im Sinne Gaguins nach Deutschland hinübergreift. Freilich nur in diesem einen Brieftext.

Litterae tuae Heidelbergae in legatione mihi agenti nocte fere concubia reddita sunt vixque otium fuit eas perlegendi, quod<sup>d</sup> scribendis litteris ad legationem nostram pronecessariis<sup>e</sup> occupatissimus eram. Percurri tamen celeriter nec quicquam fuit, quo offenderer praeter<sup>f</sup> lyricum id<sup>g</sup> tuum saphicum, quod neque excogitasse te neque me legisse vellem. Est enim adversus innocentissimi Francorum<sup>h</sup> regis conscientiam non scite, quod tua venia dixerim, scriptum. Nam cum de regum maiestate nihil contaminate loqui deceat, tum<sup>i</sup> eius maxime laedi celsitudinem puritatemque minime oportuit, quoniam<sup>k</sup> neque tu unquam, neque quispiam<sup>l</sup> gestorum eius nescius<sup>m</sup> insimulare possit; igitur edere in eum eulogia parum temperati<sup>n</sup> est ingenii et eius maxime, qui eloquentiae extollentia<sup>o</sup> iactatur<sup>14a</sup>. Cuiusmodi ipse te<sup>p</sup> esse arbitrarer, nisi illud carmen nemini praeter me<sup>q</sup> commune esse factum asseverares. Consules ergo modestiae et honori tuo, nec aethereo illud lumini, sed igni et favillae committes. Atque ut te commonefaciam rerum, quas accusas, animadverto duo tantum esse<sup>r</sup> quorum imprimis regem in iudicium adducis: repudiatae primum, ut ipse indicas<sup>s</sup>, filiae regis Romanorum,

*Littere tue in legatione michi Heilberge<sup>bb</sup> agenti nocte fere concubia reddite sunt. Vixque ocium fuit eas perlegendi, propterea quod scribendis epistolis ad legationem nostram pertinentibus occupatissimus eram. Percurri tamen omnia celerrime<sup>cc</sup>. Nec quicquam quo offenderer fuit, praeter lyricum illud tuum<sup>\*</sup>, quod neque excogitasse te, neque me legisse vellem. Est enim adversum immeritissimi<sup>\*</sup> regis conscientiam non probe (quod tua venia dixerim) scriptum. Nam cum de regum maiestate nichil contaminate loqui deceat, tum eius<sup>\*</sup> ledi maiestatem minime oportuit, quam neque tu unquam neque alter rationis gestorum ipsius ignarus insimulare iuste possit. Edere igitur in illum eulogia parum temperantis est ingenii, et eius presertim, qui eloquentiae gloria celebratur; cuiusmodi ipse te esse arbitrarer, nisi illud nemini praeter me carmen commune factum asseverares. Consules ergo modestiae et honori tuo, si hoc ipsum<sup>dd</sup> non luci<sup>ee</sup> et fame, sed igni et faville committes. Atque ut te commonefaciam rerum, quas in rege Franco non iure accusas, animadverto duo<sup>\*</sup> esse quorum gratia regem in iudicium adducis: repudiate primum (ut ipse censes) Margarite Maximiliani filiae regis*

d eo quod BC

e pernecessariis FGH

f propter J

g illud FGH

h Franci FGH

i tamen C

k quam BCFGH quem J

l quisquam FGH

m conscius FGH

n temperantis FGH

o excellentia FGH

p re FGH

q praeter me carmen nemini FGH

r capita add. FGH

s iudicas FGH

bb Heilberge D'

dd hoc om. D'

cc ex celeriter in celerrime corr. D'

ee luce D'

14a Man spürt dem Wechsel von *extollentia iactatur*, einem spätlateinisch-patristischen Wort, zu *excellentia* bei Pistorius die Bemühung um klassischeres Latein an. Auch Gaguin hatte die Stelle, wo es immerhin um die rechte Bezeichnung für den Humanisten geht, zu denken gegeben. Er fand mit *eloquentiae gloria celebratur* vielleicht die glatteste Lösung, gab aber inhaltlich dem Ausdruck eine etwas andere Nuance.

deinde receptae in coniugem, quae regis Maximiliani uxor esse vulgo ferebatur; quae duo sic profecto in controversia versantur, ut utrumque mihi diluere<sup>t</sup> facile sit, si epistolae lex admitteret. Sed iustam epistolae magnitudinem excessero, si totius causae attinentias percurro<sup>u</sup>. Perstringam tamen paucis questionem.

Margareta Austriae annum nondum agens quartum ad Carolum Dalphinum Viennensem impuberem sperati ad pacem matrimonii gratia deducta est. Eadem defuncto Caroli patre rege post aliquot annos ad Romanum regem patrem<sup>v</sup> nondum adulta remittitur. Omitto in hac re, quod impuberibus<sup>w</sup> ante pubertatem in annis liber<sup>w'</sup> est ad nuptias assensus et dum pubescunt<sup>x</sup> licitum est<sup>y</sup> illis sponsaliorum paenitere; quae lex et<sup>z</sup> canonicum institutum praesenti negotio maxime convenit<sup>15</sup>. Et ne forte nescias, rex Romanus Margaretae pater pactum de nuptiis semper improbavit: tum<sup>a</sup> quod a Flamingis se<sup>b</sup> inconsulto et<sup>c</sup> reclamante conflatae coniurataeque essent, tum quod plus aequo<sup>d</sup> grandis erat dos filiae designata et quae accessione hereditatis, si filiae frater archidux prae sorore moreretur, augeri posset. Nec defuerunt, qui ad refellendas mox nuptias constantissime diffamarent Francum regem puellam renuente patre occupare atque destinare. Et quo

*Romanorum, accepte preterea in uxorem Anne, que Maximiliano desponsata vulgo ferebatur. Que duo in controversia sic profecto posita sunt, ut utrumque\* diluere facile sit, si epistole lex admitteret. Sed iustam epistole magnitudinem excessero, si totius cause attinentias percurrerem. Perstringam tamen paucis questionem.*

*Margareta Austriae annum nondum agens quartum ad Carolum Dalphinum Viennensem impuberem concepti ad pacem matrimonii\* deducta est. Eadem (defuncto vita Caroli patre Ludovico) post aliquot annos ad\* patrem suum, necdum adulta remittitur. Omitto in hac re quod ante pubertatem inanis est impuberum ad nuptias assensus; et dum adolescent liberum illis esse sponsaliorum penitere. Que lex et ecclesiasticum institutum praesenti quod detestaris negotio convenit maxime. Et ne forte nescias, rex Romanus Margarete pater pactum de nuptiis semper improbavit: tum quod a Flamingis se inconsulto et reclamante conflatae coniurateque essent, tum quod grandis plus aequo dos erat filiae constituta, et que (si frater archidux prae sorore moreretur) accessione hereditatis augeri nimis potuisset. Nec defuere ex Maximiliani domesticis, qui ad refellendas mox nuptias constantissime diffamarent Francum regem renuente patre occupare puellam atque*